N'KUVEND: PER ALTERNATIVAT
MJEDISORE TE ZHVILLIMIT

QENDRA BURIMORE E MJEDISITNE
SHQIPERI (REC ALBANIA)

Ku &shté zbatuar projekdi
Shkodér, Durrés, Pogradec, Vioré

Kohézgjafia

15 muaj

Buxhetl fotal

46,195 Euro

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Objektivi | Mbeshietje pér té rritur diskursin e diskutimit oublik té

"rgﬁths alternativave mijediscre né fokusin e zhvillimit te

Pé hem vendit, prej vektoréve lokalg t& shogérse civile.
permes fuglzimit me ané té Informimit, edukimit dhe
advokimit

Objektivat 051 Rrije = presionit publik pér forcimin &

Specifik

Grupet e Interasit

Pérfituesit
pérfundimtar

godities se ligit ndaj knmil mjedisor permes niohjes
sé kuadril ligjor dhe raportimit t& rasieve te krimit
mjedisor;

052 Ndikimi integrues ne procesel kombelare dhe
vendore per drajtésing mjedisore pémes forcimit 18
zerit 18 grupeve vulnerabgl dhe té margfinalizuara,
aksesin ngé burimet dhe shérbimet miedisore;
08.3% Integrim dhe zhvilim cilésor | edukimit
mjedisor né sistemin-arsimor dhe kemunitet, pérmes
ndryshimit drejt siglljeve pro mjedisore dhe rritjes sé
aktivizmit rinor né diskutimin & ceshtjeve miedisore té
vendit;

OS 4. Perfshija & mjedisit né debatin publix
kombetar dhe lokal sishprehje & rritjes 58 aktivizmil
Komunitar permes informimit aktiv dhe pérfshines né
procese vendimmamess

OSHC-8 miedisore, OSHC-t€ g pérfagesoing
interasat & grupeve 1 Lera 18 komunitetit, sité rinisé,
grave dhe medias.

(OSHC-te mjedisore né nivel vendar dhe kombétar

n-AL

REZULTATET E PRITSHME

R, Diskutimi né nivel qendror | géshtjeve té
réndesishma per Zhvilimin & Qéndrueshem 1é
vendit, mire-funksicnimin & demokracisé dhe
respeklimin e te dreflave 18 njerut.

R2. Katér rajone ngrené metézimet @ OSHC-ve
dhe kualifixchen pér diskutimin kombétar me fokus
krimi mjedisor dhe zbatueshmena e Hgil, edukimi
mjedisar | publikut dhe pjesémara mé aktive e
kemunitetit ne geshtjel mjedisare.

R3, Tre lematika me interes 1€ lafe né
diskursin publlk. g0 t& miten nga diskutime vendare
ne vierésime kombetare dhe poziclonime @
shogénse clvie me propozime pér alternativa
zhwvillimi dhe fugizimit insfituclonal,



Gresn-AL

AKTIVITETET KRYESORE MBI GREEN-AL

e Takim rajonal | QSHC-ve 18 rajonit jugar, Projekti “Fugizimi | Organizatave 18 Shogarise Civile
par Mbrojtien e Miedisit né Shaipér” zbatohet nga

= Trajnim nga BIRN Albania mbi gazetaring investigative; Co-PLAN, Instituti pér Zhvilimin @ Habitatit: né

=« Trajnim nga REC Albania mbi rapertimin € krimit mjedisor, bashképunim me CISP, Comitato intemazionale per
e Takim rajonal | GSHC-ve & grave/ rajoni linder; Trajnim nga Uné o Sviuppo dei popoli, VIS, Volontarata
Gruaja mbi dimensionin gjinor né menaxhimi e burimeve; Etﬁl‘r;fl'mﬁﬂ[ﬂt ﬂEI:IEF Da'gln ﬂjﬂ"}#ﬂiﬁﬂi " EED]"};.
1t , ; | gordinamento delle Organizzazioni per (| Servizio
* L‘m_msm nga REC mb) p}aséllwm&j]an publika né Pianet & Volontaric me mbéshietien financiare 18 Agjencisé
_anaxnlmﬂ:te Baseneve Ujgmbledhes; Takim rejonal | OSHC-ve Ndtkombétare Suedeze pér Bashkipunim dhe
ninore / rajonl gendror, Trajnim nga "Udhetim | lirg® mbi aktivizmin Zhwiilim {SIDA),
rinar, Trajnim nga REC Albania mbl Edukim Mjedisor; Takim o . - L _
rajonal | OSHC-ve komunitare/ rajoni verior; Trajnim nga REC Projekii synon 18 kontribucje neé permirésimin dhe
Albania mbi Neryshimet Kiimatike; Diskutim Kombétar mbl ralin & faktonizimin & OSHC-ve mjedisore, pér 18 adresuar
institucioneve né adresimin & Krimit Mjedisor, HL:* menj;r“h Efejtm;h?l ?ﬂﬁ‘?t "].JEET?E né vend. Fokus
vagants, projekti | jep farcim
o Letér pozicion| mbi ndryshimet ligiore dhe institucionale dhe fercimi Hﬁ _— % Gk
I bashkapunimit me OSHC-ta: kapaciteteve té OSHC-ve dhe kriilmin & mundésive
: : 2 , ko té reja per bashképunim ndermmjel tyre, kemunitetit,
e [Diskutim Kembéatar mbi rofin @ OSHC-ve ng Edukimin:e Zhvillimit Eutm!itetl:;va aubl ikﬂpdhﬁ sektorit gm;.;va

te Qendrueshém & standardizuar dhe cileser, o Lk SR HiRie A )
: i e Projekti Green-AL ka ofruar ndihmé financiare na
» Diskutim Kombétar mbi rolin & G8HC-ve né pérfshirjen o formén e granteve pér 18 mbéshietur OSHC-t8

dimensionit giinor dhe social né ndérhyret'pragramet mjedisore; miedisore né vend pér t8 ngritur dhe adresuar
= Letér pozicion mbi kontributin e OSHC-ve né dreitésing mjedisore. problematika miedisore por edhe pér U reteézuar e
advokuar né meényré t& unifikuar pér politika
miadisore m@ 18 mira, Skema e granleve eshig
organizuar né 3 paketa: 1) Grantet e Iniciativas; 2
Grantet e Partneritefit. 3) Grantet & Rrjetézimit,
Advokimit dhe Ndikimit né Politixbére:
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FUQIZIM! | ZERIT TE SHOQERISE CIVILE DHE
KOMUNITETIT PER NJE MJEDIS ME TE
SHENDETSHEM NE PATOS DHE MARINEZ

ECO-PARTNERS FOR SUSTAINABLE
DEVELOPMENT
Ku éshté zbatuar projekti
Bashkia Patos dhe Roskovec (Fshali Marinéz)
Kohézgjatja
15 muaj
Buxheti total
40.000 Euro
OBJEKTIVAT E PROJEKTIT REZULTATET E PRITSHME
Objektivi i Shogeria civile dhe komunilelet né Patos-Maringz 1é R1, Rreth 1400 akloré lokalé, pérfagésues 1é
Pérgjithshém fugizuar nepérmjel aklivileleve 18 ndergjegiesimil, komuniteteve urbane e rurale dhe grupeve
nxities sé dialogut dhe bashkapunimit konstrukfiv né vulnerabél me ndihmén e & shogatave dhe &
funksion 8 miré-qeverisjes mjedisore 18 Industrive shkollave 18 Bashkisé Patos dhe Roskovec (Fshati
nxjerrése si garanci pér rugétimin @ Shqipérise pér Maringz) t& ndergjegjésuar dhe fugizuar mbi rolin
ne BE. @ tyre si faktor presioni pér njé miréqeverisje mé 18
pérgiegishme mjedisore.
RZ. Siluata miedisore né zonat nafiénxjerése
e llustruar me matje aboratorike 18 ajrit, ujit dhe
= ) tokés né shérbim @ komunitetit per & pérmirésuar
Objeldivi Problemet e komunileteve vulnerabél t8 territoreve transparencén dhe llogaridhénien miedisore né
Specifik naflénxjerrése né Patos-Maringz, béhen nj@ fakl Patos dhe Maringz.
presioni ndaj pushletit vendor dhe impakiojné ne
rehabilitimin mjedisor @ munguar né laritorel e R3. Digleg gjthéperfshires | facilituar dhe
industrisé nafténxjerrése né Shqipéri, rekomandime konkrete nga shogena civile mbi
rolin & pushietit lokal né rehabilitimin mjedisor pér
njé mireqeverisie mjedisore mé té pérgjegjshme 1@
industrisé nxjerrésa né nivel lokal,
Grupet e Qytetarét dhe komunitetet rurale, pérfagesuesit e
interest bashkive 1& Patosit dhe Roskovecit, organizata lokale
mjedisore dha sociale t& shogérise civile.
Perfituesit Komunitetet rurale dhe qyletarét & Patos — Marinzés
parfundimtare (rreth 10,000 banoré né bashkilé Patos dhe
Roskovec)




AKTIVITETET KRYESORE

o Vierésim | situatés sociale né Patos-Marinéz: Craanizimi i nje
pune hulumtuese dhe ndérgjegiesuess me shogering civile:

lokale, komunitetin dhe grupet vulnerabél ng leritorn e
Bashxive te Patosti dhe Roskovest.

Viergsim | situatés mjedisore né Patos-Marnngz: Vierésiml |
giendies sé mjedisit nepérmjel bashképunimit me universitetin
Bujnésor te Tiranes dhe Universitetin Pais.

Realizimi | fushatave te ndergjeg|ésimit & gjelbérimit me aktore
lokalé pér pammirgsimin e situatés mjedisore né lerritoret e
Bashkive Patos dhe Reskavec.

Crgamizimi | nié proces| dialogu né nivel lokal mbi rolin e
pushtetit vendor né llogaridhénien dhe rehabiiiimin mjedisor

Greon-AL

MBI GREEN-AL

Projeki "Fugizimi | Organizatave 18 Shoginse
Civile per Mbrofien e Miedisit ne Shgipen”
zbatohel nga Go-PLAN, Instituti pér Zhwillimin e
Habitatit; ne bashképunim me CISP, Comilato
Internazicnale per lo Sviluppe det Popoli; VIS,
Valontariato Internazianale per la Sviluppo, COSV,
Coordinamenta dells Organizzazioni per il Servizio
Volontario me mbéshieljen fimanciare & Agjencisa
Ndérkombatare Suedeze peér Bashképunim dhe
Zhviliim [SIDA).

Projekti synon & konlribucje né pémirésimin dhe
faktorizimin & OSHC-ve miedisore, pér 18 adrasuar

nga Industria nxjerrése e naftés dhe politikat né nivel lokal, dhe né meanyreé efektive sfidat miedisore ne vend.
rekomandimet per rahabilitimin miedisor nga industra nxjerrése Fokus té wveganté, projektl i jep forcimit 18
pér pushtetin gandror kapaciieteve 18 OSHC-ve dhe krijmin &
mundesive t& reja pér basnkepunim ndérmiet tyre,
komunitetit, autoriteteve publike dhe sektorit privat

Projekti Green-AL ka ofruar ndihme financiare na
formén e granteve pér & mbeshtetur QSHC-1@
mjedisore né vend per t& ngritur dhe adresuar
problematika mjedisare por edhe pér tu metézuar
e advokuar né& menyré t8 unifikuar pér politika
mjedisora mé 18 mira. Skema e granteve éshie
grganizuar né 3 paketa: 1} Grantet & Iniciativés; 2)
Grantel e Parineritefit, 3} Grantet e Rrjelgzimit,
Advokimit dhe Ndikimit né Poltikbére.
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PERSHTATJA E BUJQESISE, Sl SFIDE
PERBALLE NDRYSHIMEVE KLIMATIKE

FORUMI | MENDIMIT TE LIRE

Ku éshté zbatuar projekt|
shqlpen

Kohézgjatja

13 muaj

Buxhet total
58,452 Eura

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Objektivat & Informimi | fermeréve dhe specialisteve 18 bujgésise
L per efekist e ndryshimit t& klimés né bujgésl
Pérgjithsheém Sensibiliziml | geverisé dhe nxitia @ masave ligjere
per f& ngntur instilucione aé prodhojngé politka

onentuese dhe kerkim shkencor, ne sherbim fe

pérshiaties sé kel seklon me kushlet e reja 18

klimes.
Objekdivat 1. T:" Irajnoje sie_niz_silﬁté;t Em':UJqési:EE}- p:'iér l
EP#C“"‘E dilesuar ne.  Kesniimin B Onenimn &

fermeréve né punén e perdiishme dhe
investimet afalgjata né bujssi; na refarim
& hushleve t& reja klimatike.

Z Hekomandime per gevenné dhe lobim per
kAjimin @ njg institucion  sludimor, q& do
te prodhoje poliika onenfuese dhe kerkime
shkencore.

3. Rnlja e kapacileteve t& OSHC-ve lokale
te katj meti mbi géshtiel e miedisit dhe
ndryshimeve - Klimatike.

GFI.IPET. 0 ESEE:Q shogatat e fermeréve, specialisigl =
interesit
Pérfituesit Fermerét dhe gjithé shogena shqiptare.

pérfundimtars

REZULTATET E PRITSHME

R1. Fermerét do & informohen mbi pascjal @
drejftépérdrajta qé shkakiojné ndryshimiet & klimés
né sekiorin e bujgésise,

R2. Spacialistel & bujgésisé, 18 angazhuar ng
shirbim 18 fermeréve, do té alésohen pér (i
konsultuar ata jo veigm pér céshije ieknike, por
edhe pér metodal e rejg qi dikiojné né bujgési
ndryshimet e kiimés.

R3, Dokument rekomandimesh pér gevenné dhe
lobim pér keijimin & njé mekanizmi 1& perhershém
inforrmimi, & dne naritien e njg insituclon| shkencar,
gé té prodhojé studime, palitika orientiml sl dhe té
zhvillojg kérkima né sherbim 18 pérshiatjes sé
bujnésise me kushtel e refa te Klimas. '

R4, Knjimi, trajnimi dhe konsolidimi | njé et
kombétar OSHC-shé, per té vepruar dhe adresuar
ne vazndimés| céshijel & mjedisit dhe specifikisht
ndryshimel klimatike.



mrr s e e

AKTIVITETET KRYESORE

Organizimi | 18 takimeve informuese me feérmers, shogatat e
tyre dhe zyriarg te pushisti vendor, né 6 garge & vendit.

Prodhim: | dy dokumentaréve televiziva, "Bujgesia ne
epoken ere’, dhe *Fund | parajsés sé ujit’, pér te
treguar pasojal e ndryshimit 1 kiimes né bujgési dhe
mjedis.

Zhvillim| 1 4 sesioneve trajnimi me speclaliste t&
bujgésisé sé Agjencisé Rajonale 18 Ekstensionit
Buigesor{AERE). Trajnimet do té zhvillohen né 4 qarge ku
ndodhen zyrat rajonale t& AREB-ve.

Hartimi | nje dokumenti mbl situatén dhe nevojén
urglente & ngrities sé nje Institucioni kerkimar, pér
pérshtatien e bujgesisé me kushtel e reja té kiimes. Do ta
propozohet dhe lobohet prané gevense pér realizimin e ij,

Organizatat pérbérése (8 metit do t& mbashieten té
misin kapacitetet dhe do t@ ndjekin konferencat trajnuese
té projektit Green-AL. Né péfundim, do té analizohet
pregres| profeslonal dhe do {8 zyriarizohet bashkéveprimi
né vazhdimés si rrjet pér céshtjet e Kimas

Gresn-AL

MBI GREEN-AL

Projekti “Fugizimi | Organizatave té Shogérisé Civile
pér Mbrojtjen e Mjedisit né Shalpen” zbalohet nga
Co-PLAN, Inslituti par Zhvilimin e Habitalit né
bashkeépunim me CISF, Comitato Intemazionale per
lo- Swviluppe dei  popeh; VIS, Velontarato
Internazionale per lo  Sviupps; COSV,
Coordinamento delle Organizzazioni per Il Servizio
Volontario me mbeshlefjen financiare & Agjsncigé
MNdérkombétare Suedeze oér Bashképumim dhe
Zhillim (SIDA).

Projektl synon t& kentribucié neé pérmirésimin dhe
faktorizimin & OSHC-ve mjedisora, pér |& adresuar
né manyre efeklive sfidat mjedisore né vend. Fokus
1& veganli, projekti | jep forcimil 18 kapacilsleve 18
OSHC-ve dhe krjimin e mundasive té reja per
bashképunim ndermyjel tyre, komunitelil, autoriteteve
publike dhe sekiont privat,

Projekli Green-AL ka ofruar ndihmé financiare né
formén e aranteve pér & mbeshietur OSHC-1&
mjedisore ne vend per & ngntur dhe adresuar
preblematika miedisare por edhe pér lu melézuar e
advokuar né ményré 8 unifikuar pér politika
mjedisore mé & mira. Skema & granteve eshig
organizuar né 3 paketa: 1) Granlet e Iniciativés; 2)
Grante! & Parinerifatil, 3) Granlel e Rrjetézimit,
Advakimit dhe Ndikimit né Politikbarja,
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TIRANA JUNGLE CITY
EDS FOUNDATICN

Ku éshié zbatuar projekil

Bashkia Tirang

Kohézgjatja

B muaj

Buxhet| total
10,850 Euro

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Objektivat e 1.

Projektit

Integnmi [ hapésirave te gielberta interakive
ne mjedisin & shkollés 9-vjecare.

Edukimi | nxénesve mbi agrokullurén permes
vepnmianve (& kapshiarisé duke nisur g& nga
klasa e pare.

Knijimi i hapesirave té gjebérta ¢lodhese pér {a
qjithé ciklin S-vjecar,

Fromavimi | kancepfit 1& punés na kamunitel
duke organizuar punén né grupe 2-she.

(asja e nxanésve kundrejt natyrés dhe
benefitave 16 sa).

Ndergjegjasimi | ciklit S-vigcar per impaktin
pozitiv ge ka lek njeriu kujdesi per bimét duke |
[éné pérgieqg;as| atyre vaté par mbarévajtien e
njé procesi kopshiane.

Promavimi i prajekiit né nivel kemuniteti e me
qjere.

Grupl | Shkollat 8-vjecare ne Bashkine & Tiranes.

Interasit

Perfituest Shiollat B-vjegare & Bashking e Tiranss dhe
perfundimtars komunitel

REZULTATET E PRITSHME

R1. Vazhdimesta e trajnimit dhe edukimil 18
nxgneésve pas projektt nga vete shkolla.

RZ. Mirémbaijtiz e keétyre hapésirave pas pérfundimit
t& projekiit.

R3. Shinrla e késa] metodologjie né 18 gjithe shkollal
& Tiranés e me {e| neé te gjithe rajonin.

R4. Sensibiliziml Jo vetém | shkollave por | cdo
komunitetl, gyteti e c¢do Insfitucloni ge ato
perfagésojng, né ngrifien e keétyre hapésirave t8
ajelberta kudo.




L

AKTIVITETET KRYESORE

1. Prezantimin & késa iniclative me ané 1€ njé akfiviteti hapés
pér prazantimin & nismés dne objektivat,

2 Seminare apo takime me grupe & ndrysime inferesi apo
Shogen Civile Mjedisare dhe ambiantale.

3. Aklivitete interaktive pér fémijét e shkollés ng lidhjs me
probiematikén e ngritur si dhe géllimin & projekit.

4. Promovimin & katij projekti né media apo gazeta lokale apa
kombetare

5. Event dhe aklivitsl zbavites pér femijél si shenjé falenderimi
pér bashkepunimin né mbyllje & projektit si dhe paragitjen e
késa] hapésire 1& gjelbért sl shembull par tu ndjekur

e 1 U

mrr s e e

Greon-AL

MBI GREEN-AL

Projekti “Fugizimi | Organizatave i& Shonérisé Civile
pér Mbrojlien & Mjedisit né Shaipér® zbatohet nga
Co-PLAN, Instituti per Zhvilimin & Habitatit, né
bashképunim me CISP, Comitato Internazionale per
lo  Sviluppe del  popoli; VIS, Volortariato
Infernazionale per o Sviuppo, COSVY,
Coordinamento delle Organizzazioni per || Servizio
Violontario me mbeshtetien financiare 1@ Agiencise
Noarkombétare Suedeze pér Bashkepunim dhe
Zhillim {SIDA).

Prajekll synon & konlribuo@ né pérmirésimin dhe
fakiorizimin @ OSHC-ve mjedisore, pér 16 adresuar
ng menyre efeklive sfidal mjedisora né vend, Fokus
té vegantd, projekti | Jep forcimit té kapaciteteve te
08HC-ve dhe krjimin & mundésive & reja pér
bashképunim ndérmjet tyre, komunitelit, autortelove
publike dhe sektont privat,

Projektl Green-AL ka ofruar ndihme financiare ne
furmeén e granlgve pér t& mbeshielur OSHC-&
mjediscre né vend per & ngritur dhe adresuar
problematika miedisore por edhe per tu rmetezuar 2
advokuar: ne menyre 1@ unifikuar per poliika
mjedisore mé. 18 mira. Skema e granieve eshig
organizuar né 3 paketa: 1) Grantel e Iniciativés; 2)
Grantet e Partnertetit, 3) Granlet & Rrjetézimit,
Advokimit dhe Ndikimit ng Politikbérje,
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MONITORIMI | PERFORMANCES
MJEDISORE NEPERMJET
DIXHITALIZIMIT TE TE DHENAVE

INSTITUTI PER MENAXHIMIN E
MJEDISIT DHE TERRITORIT

Ku éshté zbatuar projeldi

Bashkia Kavaje, Rrogozhine dhe Divjake
Kohezgjatja

15 muaj

Buxheti total
40,000 Euro

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Objektivi i Vierésimi | nivelit 18 emeliimeve 18 gazeve s&mé pér
Pérailthshé tre I:rashmt_élmﬁpe-khﬁ TJE]}BH'I"I]!Et mjeteve In?ualtll'u'e
erg i dhe adresimi | masave pér gylete me karbon {8 wigt

Objektiviat "u"|EIé3H’I-’?i dhe mflnil'.q;tm[ | emetimave te qazeve
. me efext serré sipas njg metodologjie e

Specifik oércakiuar, né Bashkité Roskovet, Diviaks,
Kavajé népermjet zhvilimit 18 njé softi.

2. Rrtja & kapaciteteve 18 institucioneve lokala
mbi mbledhien dhe analizmin e 18 dhénave dhe
pErpunimin e tyre.

3. Hartimi | planeve lokale t& vepnmit per
ndryshimet klimatike per secilen nga bazhkite e
percakiuara:

4. Zhvillimi i projekieve pilot pér sekiorat me
ndikim mé t& larté mbi emetimn 2 gazeve me
efekt serrd pér arriffen & objgktivave {8
vendosur.

Grupi | interesit  Organizala [& Shogerise Civile

Pérfituesit Institucionst publike (bashkité & pércakluara),
pérfundimtaré Bizneset, Komunitatat lokale,

REZULTATET EPRITSHME

R1. Inventar | gazeve serré éshid prodhuar dhe
ndériuar sipas melodologjisé sé pércakiuar:

» Naertimi | sofi-it | zhwvilluar per vieresimin dhe
monilorimin e emelimeve 8 gazeve me efekl serra
per 3 Bashkile e percakiuarma,

= { Manual pérdorml | softit | pérgatitur dhe
dorézuar pérfagesuesve |8 bashkisé 18 perishirgé ng
projekt.

= | pyetesor i haruar, | njefté par 18 3 bashkilé per
grumbullimin & & dhenave {8 nevbjshme per
monilonmin & emelimeve e gazeve me alekl serra,

v O pérfanésues 18 bashklve (3 né cdo bashki) &
trajnuar mbt mbledhjen, anal@min dhe pérpunimin
e |& dhénave né softin & zhviluar.

RZ: 3 plane |ekale veprimi par ndryshimet klimatike
{1 pér cdo bashki) té hartuar pér reduktimin e
amelimave té'gazeue. mie alekl serré.

R3: 3 projekte piot (1 pér cdo bashki) fe propozuar
per armiten & objekiivave 18 vendesur per zvogelimin
e emelimeve 18 gazeve me efakl serrs



AKTIVITETET KRYESORE

1. Inventanzimi | gazeve me efekl serré né 3 bashkile e
percaktuara
1.1 Ndértimi dhe zhvillimi | soft-it pér maniterimin 2 ematimeve
t& gazeve me efek! serre;
1,2 Hartiml | pyetesont per mbledhjen & & dhenave sipas
matodologjlse sé percaktuar;
1.3 Trajnimi | perfagesuesve & bashkive dhe eksperteve t@
jashiem lokal,
1.4 Grumbullimi dhe analizimi | t& dneénave per secilén bashkl,
2. Hartimi i planeve lokale & veprimit pér ndryshimet klimatike
per reduktimin e emetimeve & gazeve me efekt seré né fre
bashklte respektive.

3. Propozimi | projekieve pilot pér amitien & objekiivave t&
pércaktuar pér secilén bashki;
3.1 Hartimi i 3 projekieve pilote (1 né cdo bashki) per amtjen &
objekfivave & parcakiuar;
3.2 Realiziml | takimeve me komunitetet lokale, bizneset dhe
pérfaqésuesit & bashkive pér prezantimin & projekteve pilote.

MBI GREEN-AL

Projekti “Fugizimi | Organizatave & Shogense Civile
pér Mhrajtjen & Mjedisit né Shoipéd" zbatohet nga
Co-PLAN, Instituti pér Zwillimin & Habitatit, ng
bashképunim me CISP, Comitato internazionale per
o Sviluppe del popoli; VIS, Volontariate
internazionale  per  lo Sviluppo:  COSY,
Coordinamente dells Organizzazion| per Il Servizio
Volontario me mbéshtetien financiare {2 Agjencise
Ndérkombelare Suedeze pér Bashképunim dhe
Zhwillim {S1DA),

Projekti synon 18 kontribuajé né pémirésimin dhe
faktorizimin & OSHC-ve mjedisore, pér & adrasuar
né ményré efekiive sfidat mjedisore né vend. Fokus
e vecanté, projeki | jep forcimit 18 kapaciteteve &
QSHC-ve dhe krjimin e mundésive & reja per
bashképunim ndérmjet tyre, kemunitetit, autoriteteve
publike dhe sektont privat.

Projekll Green-AL ka afruar ndibtme financlare ne
formén & granteve pér 8 mbeshtetur OSHC-fe
miedisore né vend pér t€ ngritur dhe adresuar
problematika mjedisore por edhe pér tu metezuar e
advokuar n& menyre t& unifikuar pér polilika
mjedisere mé & mira. Skema & granteve éshig
organizuar né 3 paketa: 1) Grante! & Iniciafivés; 2)
Grantet e Partnertetit 3) Grantet & Rnetézimit,
Advakimit dhe Ndikimil né Politikbérje.




TE RINJTE MIQESOR ME MJEDISIN

SHOQATA ALPIN

Ku éshté zbatuar projekt| Bashkia Tropojé

Kehezgjatja
8 muaj
Buxhet] total
9,999 Euro

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Objektivl |
pérgjithshém

Objekiivat
specifik

Grupet e
interesit

Pérfituesit
pérfundimtard

Zhwillimi | 18 kuptuarit giithégerfshirés mbl mbrojtjsn
¢ nalyrés permes pjesémarjes s& komunitetit,
duke siguruar pérdorimin e géndrueshem 1€
burimeve natyrore dhe mirégénie sociale.

1. Ofrimi | edukimit miedisor per zhvillimin e

ndjenies se pergjegjesise per mbrojijen &
biodiversitetit dhe llojeve endamike lek brezat &
rinj.

2, Krijimi ‘| drejtussve per prezantimin e SDG-ve te

KB na vec;anti dne mbrojljen e mjedisit ne
perglithasi, promovimi | praklikave te mira
mjadisore duke ndikuar ne nivelin & miregenies
per hanoret & zonave rurale.

Nxenesit e shkollave: "All |ber Neza dhe "Besélidhja
& Malésise", 18 rinjté a gytetit, Eco grupet rinare,
strukiurat arsimore, komanitet] lokal

Té rinjté e zonés né studim, komuniteti | zondés,
qeverisja géndrore dhe jokale, OJF mjedisore né
Tropoje, ARZM Tropojé.

REZULTATET E PRITSHME

1. Ndérgjegjesimi dhe ndienja @ pérgjegjésisé
midlis té rinjve dhe komunitetit pér mbrojfen e
biodiversitetit dhe lojet endemike.

2. Njohurité mbi praktikat @ mira mjedisare nga
té rinjté dhe promovimi i vierave ekologiike
dhe mjedisere per nj@ zhwillimin te
gendruesham.



Gresn-AL

ATIVITETET KRYESORE MBI GREEN-AL

o Krijimi | gkipit operacional (& Projektil Projekt “Fugzimi | Organizatave té Shogérisé Civile
pér Mbrojtien e Mjedisit né Shgipén” zbatohat nga

Seslone informuese me nxenest e dy shkollave dhe institucionet X G, :
* y Co-PLAN, Institti pér Zhwilimin e Habitatit na

lokale.
N | | bashkepunim me CISP, Comilato Interniazionzie per
o Zhwillimi | pyetésareve pér 1& marre informacionel e nevojshme lo Sviuppo del  papoli: VIS, Voloniarata
mbi nevojat né procesin & Vierésimit t8 Nevajave. Intemazionale  per  lo  Sviluppe, COSV,
« Trajnime ni dy shkolla me grupet e (& rinjve (& pérzgjedhur, Coordinamento delle Crganizzazioni per I Servizia

Volontario me mbeshietien financiare te Agiencisa

Ndérkombétare Suedeze pér Bashképunim dhe

Ziwillim (STDA),

Projektl synon té kantribucje né permirésimin dhe

: R e e L L : _ faktorizimin & OSHC-ve mjedisore, pér 1@ adresuar
) ij:fh'?:umatfr nélparm_aﬁl iEIDiEYe {8 BRoSIRaN neé manyre efektive sfidal mjedisore né vend, Fokus
2GRN :.rn N té veganta, projekti | jep forcimit 18 kapaciisteve té

» Murale me nxénesit ne dy shkalla. QOSHC-ve dhe krjimin e mundesive té reja pér

« Shkémbim eksperiencash me organizaten mjedisore nga Peja. bashkepunim ndérmjet fyre, komunitetit, autonteteve
publike dhe sektorit privat,

* Trajnim 3 ditor me Lehiesues dhe Irajnuesit né dy shkollat,
edukimi interaktiv ne kuader te praktikave studentore.

e Trajnimi pér géshijet lokale mjedisora né tematikat:
- rolin e femrave né ekonomine garkullusse;

o Dila e lokés "T4 jemi miggsary me mjedisin”.

o Lumii Gashit pjesé & Brezit (& Gjelbér, dilé feste né gytetin e Projekti Grean-AL ka ofruar ndihme financiare né
formén & granteve pér 1& mbéshietur OSHC-8

Tropojés. : : WA
: Tl = e mjedisore ne vend per 18 ngnlur dhe adresuar
* Tunzmi prioritet per terinjte. problematika mijedisore por edhe pér tu metézuar e
» Pjesemarrje né konferancén vielore (& organizuar né kuader 1& advokuar ne menyre & unifikuar per politika
projekit Green-AL "Fugizimi i organizatave mjedisore e mjedisore mé t& mira, Skema & granteve éshte
shoqérise civile per mbrojjen e miedisit né Shqipén”, grganizuar né 3 paketa: 1) Grantel 8 Iniciatives; 2)

Grantet e Parineritetit; 3) Grantet e Rrjetezimit,
Advokimit dhe Ndikimit né Pelifikberje.
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ANGAZHIM KOMUNITAR PER MBROJTJEN E

BURIMEVE UJORE TE FSHATIT MADHESH,

BASHKIA MAT

ORGANIZATA "MIQESIA" ULEZ

Ku éshté zbatuar projektl

Fshati Madhesh, Njésia Administrative Ulez,

Bashkia Mat
Kohézgjatia
9 muaj

Buxheti total
8,855 Euro

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Objekfivi |
Pérgjlthshem

Objektiviat
Specifik

Grupii interesit

Pérfttuesk
pérfundimtareé

Pérmirgsimi i cilesise sé jetés, pérmes mbrojtjes se
burimeve ujore, vieresimit i@ parametrave mjedisore
dhe vierave & biadiversitetit (flora, fauna, uji, toka)
pér banorét e fshatit Madhesh,

Vierésimi dhe mbrojtja & burimeve ujore si & velmja
mundesi per sigunimin e uijt vadités per komunitatin
& fshatit Madhesh,

Infarmimi- | komunitetit dhe autoritateve né nivel
vendor e gandror lidhur me impakiel negative né
zong, gqé shkaktchen nga ndérimi | HEC-R
Madhash., Vieresim | gjendjes skonomikg-sociale
drie mjedisore g& shkaktohen nga ndertimi | HEC-It
pér banorét e zonés dhe kryesishi né fshatin
Madhesh,

Kamuriiteti i fshatit Madhesh,

Njgésia Administrative Uléz, Bashkia Mal, vizilorél e
zonés, bizneset dhe aklorét lokal t& zhvillimil 18
rizmit né zoné. Parkd Nalyror Raonal Ulez,
OJF-l& e zongs,

REZULTATET E PRITSHME

Vieresim | ligjshmerise s& dokumentiacionit
t2 kompanise koncesionare per ndértimin
g HEC-it Madhesh.

Vierasim | raportit te VNM-se nga
komgpania zhvilluese & HEC-I,

Analize e vierazimit te biodiversitetit, flores
dhe faunes sé zones.

Adresimi | céshijes prang gjykates
shgiptare sé bashku me shkresat dhe
aklet & ekperieve pérkatés ligior, mbledhje
firmash, pergatitie peticlonesh,
Ndérgjegigsim lidhur me pasojat e
mundshme negative sociale, ekonomike
mjedisore per-banaret & fshatit Madnesh.



&
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AKTIVITETET KRYESORE

« Angaziim | eksperiit ligior per vieresimin e
ligishmerise se dokumentacionit e Kompanise
koncensionare per ndertimin & HEC-it ne Madhesh,

 Angazhim ekspertit mijedisor per wieresimin e
raportit ta VNM-se si dhe vieresimin & impakiit mbi floren
dhe faunen e zones.

« Angazhim | komunitetit per admesimin & <:eshijes
prane gjykatave shaoiptare  (mbledhje  firmash,
pergaditie  peticionesh/shkresash dhe ankesash
permes ekspertit ligjar),

« Drganizimi | degjesave publike me komunitetin, me
gellim nderglegjesimin e tyre, njohjen me bazen
ligiore, shkeliet nga kompania, njohje me te drejtene
perdorimil te burimeve ujore,

« Pergatiije materialesh informative (banera, postera,
parulia, flete-paiosje).

coplaN CISP() WIS BEHHNT
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MBI GREEN-AL

Frojekti “Fugizimi | Organizatave té Shogerisé Civile
pér Mbraliien & Mjedisit né Shaipér" zbatohel nga
Co-PLAN, Institutl pér Zhwilimin & Habitatit; ne
bashkepunim me CISF, Comitato Intemazionale per
lo Sviluppo dei popoll; VIS, Volontariato
Internazionale per lo  Sviluppo,  COSY,
Coordinamento delle Organizzazionl per il Servizio
Volontano me mbeshietjen financlare (& Aglencisa
Ndérkombétare Suedeze pér Bashkapunim dhe
Zhwillim (SIDA).

Projekti synon te kentribuojé né pérmiresimin dhe
faktorizimin & QSHC-ve mijedisore, per té adresuar
meé menyré efektive sfidat mjedisore ng vend. Fokus
té vecants, projektl | jep forcimit t& kapaciteteve ta
OSHCve dhe krjimin & mundesive té reja per
bashkepunim ndérmjet tyre, komunitetit, autoriteteve
publike dhe sektorit privat

Projekti Green-AL ka ofruar ndihmé financiare né
formen e grantmr& per té mbeshtetur OSHC-a
mjedisore né vend pér & ngrtur dhe adresuar
problematika miedisore por edhe pér tu mjetézuar e
advokuar né menyré (& unifikuar pér politka
mjedisore ma 18 mira. Skema e granteve eshig
organizuar né 3 paketa: 1) Grantet e |niciativés; 2)
Grantet e Parineritetit, 3) Graniet e Rrietézimit,
Advokimit dhe Ndikimit né Politikbérje,
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LEVIZJA RINORE QYTETI IM
EKOLOGUIK

FORUMI SHQIPTAR
LIQENI | SHKODRES

Ku éshté zbatuar projekii
Bashkité Shkodér dhe Lezhé

Kohézgjatja
15 muaj
Buxheti total

28,182,00 Euro

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Objektivi |
Pérgjithshém

Objektivi {at)
Specifik

Grupet e
interesit

Pérfituesit
pérfundimtaré

Rritta & pérgjegiéshmerse miedisore pér @
garaniuar cilesing & jeles humang dhe biclogjike
né rajonin Ven-Peréndimor,

# Nxitja & kreativitetil dhe & angazhimit 16 {8
rinjve pér mbrojfjen dhe rehabiiitimin &
mjediseve natyrore:

e Vleresimi i polencialeve dhe sfidave 18
vizionit Shkodra Qytet Ekologjik; Promaovimi
i prakiikave {8 qéndrueshme par njg mjedis
t& shéndaishem pér fEmijét tané,

» Tarinjle dhe & rejat e 4 gjimnazeve "Oso
Kuka®, "28 Nentor", "Jordan Misia" ne
Shkodér & "Hydajet Lezha" ne Lezhe;

« Organizalat e Shogérisé Clvile; Mésues,
eksparte, akademike:

o Administrata e Zonave 18 Mbrojlura:

» Qylelarél & rajonit Ven-Peréndimor (burra
dhe gra)

o Té& rinjté dhe 1& rejal targel né projekt;
» Bashkia Shkodér,

= Administrata e Zonave {8 Morgjtura;
Qyletaral,

REZULTATET E PRITSHME

R1: Palét e interesit jané informuarigjithépérshirja
eshte garaniuar,

R2: Raport Studimii "Vierssimi | Nevolave dhe
Standardet Mjedisare pér njé Qytat Ekologjik -
Bashkla Shkoder”,

Ri: Panairi | Ideve - "Qyteti im Exologjik”;
Ré: Krijimi | parcelave té geltra t8 eménuara.




AKTIVITETET KRYESORE
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Takim informues — prezaniues neé nivel rajonal me palet e
interasit;

Pérgatiia & pyetésorit dhe metodologjisé sé studimit nga grupl
| eksperteve;
Anketim qytetar & Analizé dha karkim shkencor | studimit;

Pergatitia @ draft raportit te studimit dhe kensultimi me
anetaret e Keshillit Bashkiak, donatonn, pedagoge te
Universitatit;

Mbaitia & konsultimit publik me palét e Interesit, reflektimi |
ndryshimeve dhe sugjerimave ne dokument - pérgatitja
draftit final;

Hartimi, publikimi dhe shpémdaria e raportit;

Takime {8 grugit 18 punés pér zbatimin e projektt me drajlorits
respakfive te shkollave targat;

Pérzgjedhja dne nominimi | mésuesve koordinatoré, Pergatitia
dhe shpérndarja & udhézuesit né 4 gjimnazel kankuruese;

Peérzgjedhja dne konfraklimi | mentareve q@ do 8 trajnajne/
stérvitin grupet € punés & 18 rinjve té angazhuar né garén e
ideve * Qyteti im Ekologjik”, Paisja e grupeve (& punés me
mataniale pér krilimin a8 modeleve/maketeve & konceplave &
njé gyteti ekologjik;

Puné pérgatitore & 18 rinjve pér konkursin "Qyteti im
Ekologlik™

Hapja e panairit- shpallja & fituesit - prezantimi | gmimit fitues
n@ Kashillin Bashkiak Shkodér,

Takim | grupit 1 punés me AdZM-t8 né Shkodér dhe Lezhe;

Pércaktimi | siperfageve parcelore per secilin gjimnaz targst -
keshillimi dhe parcaklimi | habitateva té rekomanduara pér
mbjellje nga ekspertet e Klubit Ekolog)ik;

Perzgjedhja dhe blerja e fidanave - dezinjimi, pergatitia dhe
vendosja & 4 tabelave per parcelat @ mbjella nga secili
gfimnaz & Mbjellia 2 fidanave.

. Greon- AL

MBI GREEN-AL

Projektl “Funlzimi | Organizatave 18 Shogérisé
Civile pér Mbrojtlen & Miedisit né Shaqlpsr
zhatohet nga Co-PLAN, Instituti par Zhvillimin e
Habitatit; né bashkepunim me CISP, Comitato
Intemazenale per lo Sviluppa dei popell; VIS,
Volontariato  Internazionale  per o Sviluppe;
COSV, Coordinamento delle Organizzazioni per
| Servizio Valontario me mbéshtetjen financiare
té Agiencise Ndérkombétare Suedezs pér
Bashképunim dne Zhvillim (SIDA).

Projekti synon t& kontribuoié ni pérmirésimin
dhe faklorizimin & OSHC-ve mjedisore, per t&
adresuar ng menyré efektive sfdat mjedisore ne
vend. Fokus 1@ vecants, projekli | jep forcimit t8
kapaciteteve 18 OSHC-ve dhe kijimin e
mundésive 16 reja pér bashkpunim ndérmjet
tyre, kemunitetit, autoriteteve publike dhe sektorit
privat.

Projekii Green-AL ka ofruar ndihme financiare né
formen e granteve pér 18 mbéshtetur OSHC-t&
mijedisore né vend per 1€ ngritur dhe adresuar
probiematika mjedisore por edhe per fu
retézuar e advokuar né menyre ta unifikuar per
politika mjedisare mé & mira. Skema e granteve
gshté organizuar né 3 paketa. 1) Grantel e
Iniciativés; 2) Grantet & Partnenitetit; 3) Grantet &

Rrietézimit,  Advokimit dhe  Ndikimit né
Politikbicle.
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PERMIRESIMI | IMAZHIT TE VENDIT
PERMES AKTIVITETEVE MJEDISORE NE
BAJZE - HANI | HOTIT (MALESIA E
MADHE)

SHOQATA BLINI

Ku éshié zbatuar projekti

Bashkia Malési e Madhe
Kohézgjatja
9 muaj
Buxhet| total
9,820.00 Euro
OBJEKTIVAT E PROJEKTIT REZULTATET E PRITSHME
Objektivi | Permiresimi | imazhit dhe atraksionit te vendit R1, Krijimi | nje mijadisi te paster ne piken &
=i ) neépérmjat akliviteteve mjedisore g8 synojne kalimit kufitar
Pérgjithshém krjimin & nj& mjedisi {8 paster dhe mé (& _ ;
shendetshém  pér vizitarét dhe ekosislamel R2: Edukimi miedisor permes akiwviteteve ne
natyrore, Malesine & madhe
R3: Rrietezim i shkollave dhe organizatave
Objektivat e Rritje & nivelit t& edukimit mjedisor pérmes mjedisore per cashtist mjadisore
Specifik piesémarnes né aktivitele mjadisore;
o Pérmirgsim | mjedisit né zonén hyrese le
Hanit te Hotit, s dhe bregun e ligenit te
Shkodras;
« Pérmirasim i ofertes tunistike ne zong, si
rezuftat | pemmirésimit 18 gjend:es 58
mjedisit,
Grupet e » Nxénasit e shkollgs 9-vjecars “Prek
i Gjanl" né Bajzg,
In I « Komuniteti né Njgsing Administrative
Kastrat, Bashkia Malési e Madhe,
o Aktivistiét dhe organizatat & mjedisit,
Administrata Rajonale e Zonave &
Mbrojtura Qarku Shkoder.
Péarfituesit Komuniteli i zonas, Bashkia Malés e Madhe,
pérfundimtare bizneset, operatoret turistike, turistat,




Greon-AL

AKTIVITETET KRYESORE MBI GREEN-AL
» Edukim mjedisor duke punuar ne terren pér hegjene Projekti “Fugizimi | Organizatave t& Shogérisé
mbelunnave I'IQEIFHE & kalimit i::uﬁtﬂr: igeni | Civile pér Mbrojtien & Mjedisit né Shaiper?
Shkodrés dne aks! rrugor Hani | Hotl-Bajz, zbatohet nga Co-PLAN, Institutl pér Zhuilimin e
 Markim | shtigieve nga rruga nacionale Hani | Habitatit; né bashképunim me CISP, Comitato
Hatit-Bajze pér né monumentet natyrore, Intemazicnale per o Sviluppo del popeli; VIS,

« Vendosja e koshave 16 mbeljeve né: pikén & kalimil E”'“TF““‘” injemazcnms. psr |10 Svilpee,

uffar, shkol, monument e nalyés: 200V om0 S e

o _ Servizio Volontario me mbashietjen financiare tg

 Rijetdzimi lokal me nxénds, mésues, organizata Agjencisé  Ndérkombetars  Suedeze  pér
mjedisore duke krijuar nje aleance mjedisore lokale; Bashkepunim dhe Zhvillim (SIDA),

¢ CHGANIZEY SkRRREts e Vel progrem, Profekti synon té kontribuc)é né parmirésimin dhe

fakforizimin & OSHC-ve miedisore, pér 8
adresuar né menyre efeklive shidal miedisore né
vend. Fokus {8 veganté, projekti | jep forcimit t&
kapaciteteve {6 OSHC.we dhe knjimin @
mundésive {8 reja pér bashkéounim ndémmijst tyre,
komunitetit, autoriteteve publike dhe sekiorit
privat

Projektl Green-AL ka ofruar ndihme financiare né
formén e granteve pér 18 mbeshletur OSHC-té
miadisare neé we’hd pér & ngritor dhe adresuar
problematika mjedisare por edhe pér tu metézuar
e advokuar né menyré té unifikuar pér politika
mjedisore ma {8 mira. Skema e granteve eshié
‘organizuar né 3 paketa: 1) Grantet e Iniclatives, 2)
Grantet & Parneritetit, 3) Grantet & Rrjetezimit,
Advekimit dhe Ndikimit né Polittkbarje.
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RRJETI PER FUQIZIMIN DHE ANGAZHIMIN E
OSHC-VE PER EFICIENCEN E ENERGJISE
NE SHQIPERINE E JUGUT

INSTITUTI PER NDRYSHIM DHE
LIDERSHIP NE SHQIPERI

Gresn-AL

Ku éshté zbatuar projekti
Rajoni | Jugut (Bashkité Vioré, Sarandé, Gjirokastér)
Kohézgjatja
18 muaj
Buxheti total
30,733 Eura
OBJEKTIVAT E PROJEKTIT REZULTATET E PRITSHME
O S LRSS T mundéscjd sekloril 18 shogérisé civile né iDé R.1: Akloret II:'II‘EHFE jané infarmuar pér rolin @ OSHC-
E:mmﬁ thsl ! 1& pérmbusha I'ﬂl&r:'i e tij ne I?;fﬂﬁﬂ'i lﬂﬂ‘lﬂh‘ﬂﬁlwdﬁg \'E né politikébére dh&rzhali[n 18 politikave, Eﬁ"l‘ﬂhil'l'llrf_'l
vepriar | bashkébisedues 16 pavarur duke | PEr promovimin e zbatimit le masave EE dhe ER ne
monitorar  institucionel  publike, duke mityr | SPerbimetpublike;
logaridhérien dhe ftransparencén né zhvilimin e | R-2: Gjashtd OSHC behen nismétare 16 kejimit 18
palitikave dhe proceset e vendimmatries, né fushéne | et Rajonal 18 Jugut 18 OSHC-ve ge promavojné
I'I.lﬂjleE dhe pmmuvlmlt T Eﬁ@&ﬂﬂés ch Eﬂﬁfﬂjlﬂé {EE]‘ Zhatimin @ masave EE 'I:"f"IE ER ﬂhﬁhﬂ:’ﬂﬁ'lﬂtj]utﬂikﬂ;
dhe energjisé s finovueshme (ER) né shérbimet | R Dokument vierssimi mbi rjohurits, = sfidat,
publike, kapacitelet e institucioneve |okale pergjegiése né
N _ nivel lokal, dhe nevojal e njohunte e OSHC-ve dhe
Objekdivat 05 1. Rrlja e incentives pér 18 pérmirésusr | qytetareve pér 18 kuptuar zbatimin e planit mbl EE
Specifik pjesémarrjen @ OSHC-ve né politikébére dhe zbatim | dhe ER né nivel vendor:
& poitikave, advokimin dhe akfivitete pérmes krjimit 18 | R.4: Trajnime né lidhje me energjiné dhe efigencén e
Rrjetit Rajonal té Jugut 18 OSHC-ve pér promovimin @ | -energjisé né shérbimet publike, si dhe ndikimin e saj
zbatimil t& masave EE dhe ER né sherbimel pubilke; né ndryshimet klimatike dhe zhwillimin ekonomik lokal,
08 2. Permirseimi |1 aftésive dhe ndarjes se | R5. OSHC-8 né nivel lokal monitorojné né ményré
informacionit & OSHC-ve pér monitorimin e politikave, | efektive poliikal pér prokurimin, menaxhimin dhe
advokimin dhe fushatave né fidhje me zbafimin e Planilt | mirembajtien e shérbimeve publike né 3 bashkite e
Kombetar FI-Ef EI'I-EfQJiT!é dhe Klimén 2020-2030 né pggzgjgdhum hHﬂdFEj't masave EE dhe ER;
planet vendore; R.6: Dokument pérmbledhes | Monitorimit 18
05 3 Ngrita e dialogul publk, pér 8 mitur | shamimeve publike nga OJFde né bashkite Viord,
ndérgjegjésimin pér réndésiné e eficences sé energjise | Sarandé dhe Gjirokastér kundrejt zbatimit té masave
dhe pér té kérkuar ményra efeklive pér t& promevuar | EE dhe ER né nivel lokal
EE dhe ER né shérbime publike. R.7: Etaborimi | 3 letrave rekomanduesi pér masat e
. EE dhe ER t& ciial diskulohen nga késhillal vendere
Grupet e Projekll perfagéison interesin @ OSHC- ve, dy bashkive | bazuar né draft-raportin @ moniforimil, duke ndiekur
interesit dhe nj@ Universiteli g& jané 18 interesuar per 1@ mésuar | udhezimel/ ligjel kombélare per konsultimin dhe
mé shumé angazhuar neé aklivilete advokuese, |angazhimin e gyletaréve
hulumtuese dhe moniloniese mbl zbatimin & masave | R 8 Té pakién 180 persona, pérfagisues té DSHE-
EE dhe ER né nivel iokal dhe angazhimin e paléve né | ve, bashkive, universiteteve! akademla & sludents,
kéle proces. media et]., jané pérfshirg né diskutim né zbatim 18
Perituesit Autoritetet publike qéndrore - 18 _informuar  mbi THEEH%I'E lé seciles bashki mbi EE dhe ER ne
perfundimtare njohurita, sfidal, kapactetet dhe rekomandimet e | Sheimelpublke. _
ardhura nga niveli lokal; Popullsia e pérgjithshme Rra | R & - Rrifa e ndergjegjesimit 1€ qtetareve na lidhje
e ndérgjegjésimit 18 qytetaréive pér cashijet & zhvilimit | e Geshijel ge kane i bejne me energjine dne

gficencan e energjisé, si dhe ndikimin e saj né

& géndrueshem dhe ionet: & zhwillimit 8
o R ndryshimet klimatike,

géndrueshém né Shaipér.
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AKTIVITETET KRYESORE

Al. Formalizimi | partneritetit pér mjetin @ OSHC-ve dhe sesione
informuese;

A2 Vlerésimi | njohurive dhe kapaciteleve & Bashkive dhe
njohurive 18 qyletaréve mbi efigencén e energjisé né shérbimet
publike, masat dhe detyrimel e bashkive pér zbatimin e planit
Kombétar pér Energling dhe Klimén 2620-2030 né planet vendore;
A3 Ngritja e kapacitateve dhe njohurive & qytetareve dhe OSHC-va
mbi detyrimet & bashkive pér zbatimin e masave & EE né nivel
lokal:

Ad Aktivitete Advokimi dhe informimi pér zbalim 8 masave 18
planéve vendore mbl EE né& shérbimet publike, aktivitete

monitoriese, debateldiskutime me Akademing | Universiete,
OSHC - Bashki, Keshilla Vendore

A5, Aktivitete promoviiese dhe 18 vizibilitetit & anétaréve 18 mistit
dhe 1 projekiit

Co-PLAN CISP

e

ﬁii
!

@Gremn-*AL

MBI GREEN-AL

Projekti “Fugizimi | Organizatave t& Shogérisé Civile
pér Mbrojtien e Mjedisit né Shqipér® zbatohet nga
Co-PLAN, Instituti pér Zhvillmin e Habitatit: ne
bashképunim me CISP, Comitato Intemazionale per
lo  Sviluppo dei popoli; VIS, Volontariato
Infernazionale per  lo  Swiluppo;  COSV,
Coordinamento: delle Organizzazionl per il Servizio
Volontano me mbéshieten financlare (& Agjencisé
MNdérkombétare Suedeze pér Bashképunim dhe
Znvillim (SIDA),

Projekti synon 18 kontibusié né pémnirésimin dhe
faktorizimin & OSHC-ve mjedisore, pér 18 adresuar
né ményré efektive sfidat mjedisore né vend. Fokus
té vegantd, projekt i jep forcimit & kapaciteteve 18
OSHC-ve dhe krijimin e mundésive 16 reja pér
bashképunim ndérmjel tyre, komunitetit, autoriteteve
pubfike dhe sektanit privat,

Projekti Green-AL ka ofruar ndihmé financiare ng
formén & granteve pér @ mbéshtatur OSHC-8
mjedisore né vend pér t8 nortur dhe adresuar
problemalika mjedisora por edhe pér tu metézuar e
advokuar ng& menyr@ & unifikuar pér politika
mjedisore mé & mira. Skema e granteve éshié
organizuar né 3 paketa: 1) Grantel e Iniciativés; 2)
Grantet e Parneritetit; 3) Grantet e Rrjetézimit,
Advokimit dhe Ndikimit né Politikbéne.

B Suedi
l I Sverige
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"TRANSHUMANCA" S| NJE MODEL |
ZHVILLIMIT TE BLEGTORISE SE
QENDRUESHME DHE ZBUTJES SE
IMPAKTEVE NEGATIVE TE NDRYSHIMEVE
KLIMATIKE

RUR.AL
Ku éshté zbatuar projekt]
Himarg, Berat, Vioré
Kohézgjatja
12 muaj
Buxheti total
30,946 Eurg
OBJEKTIVAT E PROJEKTIT REZULTATET E PRITSHME
ﬂhjﬂkﬂ'lill Te kontribuoje ne zbulien & ndikimeve negative Ri: HKapacitetst ieknike dhe teorke fe
Péraiithshé t& ndryshimeve  klimaoke nepermjet  zhwillimit komuniteteve blegtorale dhe insttucioneve publike,
ergjithsham te bloglonse se qendrueshme ne terrilorn & mbl Transhumancen dhe rolin € 2aj né zbufjen dhe
Bashkive Vlere, Skrapardhe Himare. pershiatien nda] ndikimeve negative 18
ndryshimeve kiimatike, jane zhvilluar,
Re: Dialogu me organet poltikberese/ligizbatuese
né rang rajonal, mbl ndryshimet Kimatike, ashte
DEMITESUAT.
Objektivi e e s
: & permiresale efigencen e kullotave ge perdoren 24 Nidi s i : BBkt Gt
Specifik gate  ‘Transhumances' népérmjet mifes  sé bl di;ﬁj:ﬂ:igﬂdzad;]ph f:ﬂn?sﬁlziaremhﬁmg:kr:
kapaciteteve teknikeftecnke, promovimit  che EME il
politikbérjes efeklive. :
Grupet e Banoret vendas, akivitelet ekonomike g8 veprojng ne
interesit fushén blegtorale, komunitetel rurale, institucionst
l lakale dhe raionale & menaxhaojng kullstat dhe Zonat
& Mbrojlura, e,
Perfituesit Familjet praktikuese te ranshumances ne rajon dhe ne
arfundimtars rang kombetar blegtore; entet & menaxhimit te fondit
P | kullasor  brenda dhe  jashte  2onave e
mbrojtura;gytetaret @ garkut  Viere;  sipermarije
blegtorale te udhehequra nga gra & ke rinj;
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AKTIVITETET KRYESORE

A1.1 Realizim | njé analize &8 kontekslit mbl menaxhimin e
kullotave dhe bleglorisé duke pérshiré kompenentét sociol
ekonomik, miedisor dhe kulturor,

A.1,2 Vierésimi | masave 18 pérshialshme pér (8 ulur vulnerabiiitetin
dhe mritien e aflésive ripértéritése ndaj ndryshimeve kiimatike,

A13 Implementimi | ndérhyreve pémmirdsuese népérmjet
rehabilitimit té pjesshém 18 1 lere dhe instalim & 2 paneleve dieliore
né fra zonat & adresuara.

A.2.1 Zhvillim | 3 workshopeve tematike mbi rofin & transhumancés
né funksion & zbubies s& ndikimeve negative (& ndyshimeve
klimatike

A.2.2 Hartim| dhe prezantimi i nje Policy paper mbl analizén, gjetjet
dhe rekomandimet e mundshme né aspektin figjor, pér pérshiatjen
dhe adresimin e problematikes.

A3 Zhvillimi § njé cikll aktivitetesh edukimi me nxenésit/studentat
e shkollave lokale.

A32 Realizml i 3 tekimeve informuese me pérfituesit dhe
stakeholders 18 projekiil,

A33 Realizimin e njé video promovuese dhe transmelimi né
medial lokale,

A.3.4 Realizimi rjé KIT vizibiliteti (Roll-up banner, dosje).

Co-PLAN CISP

e

vis EHH] .

@Gremn»AL

MBI GREEN-AL

Projekti "Funizimi | Organizatave & Shoggrisé
Civile pér Mbrojtien e Medisit né Shgipér®
zbatohet nga Co-PLAN, Institutl pér Zhvillimin e
Habitatit: né bashképunim me CISP, Comitato
Internazionale per lo Swiuppo del popoll; VIS,
Volontariato Intemazionale per lo Sviluppo; COSY,
Coordinamento delie Organizzazioni per Il Servizio
Violontario me mbéshtetjen financiare té Agjenclse
Ndérkombétare Suedeze pér Bashképunim dhe
Zhvillim (SIDA,).

Projekti synon 1@ kontribuojé né pérmirésimin dhe
faktorizimin @ OSHC-ve mjedisore, pér té adresuar
né ményré efektive sfidal miedisore né vend.
Fokus t8 wvegantd, projektl | jep forcimit 18
kapaciteteve {8 OSHC-ve dhe krijimin & mundésive
1é reja pér bashképunim ndérmijet yre, komunitetit,
autoriteteve publike dhe sektorit privat.

Projekti Green-AL ka ofruar ndihmeé financiare ng
formén e granteve pér t& mbéshietur OSHC-é
mjedisore né vend per lé ngritur dhe adresuar
problematika miedisore por edhe pér tu retézuar
e advokuar né ményré 1@ unifikuar pér politika
mjedisore mé & mira. Skema e granteve &shié
prganizuar né 3 paketa: 1) Grantel e Iniciatives,; 2)
Grarte! e Partneritetit; 3) Grantet & Rrjetézimil,
Advokimit dhe Ndikimit né Politikbére.

B Suedi
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ZHDUKJA E EKOSISTEMEVE NGA
AKTIVITETI | MINIERAVE TE GURIT

VIZIONI | GJELBER

Ku 8shté zhatuar projeki
Bashkia Himare
Kohezgjatja
12 muaj
Buxheti total
10,000 Euro
OBJEKTIVAT E PROJEKTIT REZULTATETE PRITSHME
: - e - . o Komunitet | afié 1 adresaid shoatisimet dhe
Objektivi i Frenimi | shikatemimil 16 mélejshem 1 natyés dhe Komunitet i afté &
Pérgithshgm  "ehablim | shosstameve & dmkara nga akiel | 18 arkeie Rogant nga vendimmangt.
guroneve o Frenim | démiimlt t& natyrés noa aktiviteti |
_ quroreve.
_ o Dokumentimi | shkelieve ligiore 18 guroreve
gﬂﬂﬁ:ﬂ q operciné né Bashking e Himarés nepérmist e Rehabilitim | plessham | natyrés s& damiuar,
pec analizes |uridike 1& kontratave (& fdhura, . s ;
: - 2 o Fillimi | rehabilitimi 1 plate & natyrés nga
zbatimin & tyre dhe datyrimeve 18 ljera ligjore. Kofioanits & gleosie: :
o Vierésimi i gjurmis miedisore & kitj aktiviteti dhe " |
hartimi | njé pakete rekomandimesh pér * Jehone engritur per gusoret & era akive
rehabilitimin & natyrés népérmjet eksperlizes pérgjate lumil té Viarés.

miedisare né terren.

» Adresimi | shgetésimit 18 banoréve pér
problematikal e shkaktuara nga aktiviteli |
guroreve népérmiet takimeve 18 hapura
komunitara me piesémarrjen e vendimmarrésve
dhe ekspertéve 18 projektil duke | informuar ata
me shkalién e démiimil té natyrés, bujqésisé,
urizmit dhe shkeljet [uridike 1 lityre aktiviteteve.

* Nyitia e sipérmamjes se guroreve dhe
institucioneve pérgjegjése pér rehabiliim 1
zonés 8 démiuar nepérmjet presionit
komunitar dhe realizimit 8 disa akiiviteteve
konkrete si mbjellie pemash, ndérim
ledhesh, sistemim relievi.

Grupi i interesit ~ Banorél rezident 1 fshafit Vranisht né
Bashkiné e Himarés.

Péfituesit Bangrét  rezident te fshatit  Vranisht
pérfundimtaré ne Bashkine e Himares.




AKTIVITETET KRYESORE

A1, Analiza juridike e kontralave t& guroreve & targetuara né
Bashking & Himarés dhe dokumentave lidhur me veprimlaring e
tyre.

A2. Viergsiml mjedisor | démeve (& shkakluara nga aktiviteti |
guroreve,

A3. Informimi i banoréve me gjetiel e analizés juridike dhe
vierasimin e démeve,

Ad. Informimi i banoréive pér 18 drejtat ligiore 18 informimit,
trasparences, llogaridhénies dhe ato q# lidhen me shfrytézimin e
pasurive natyrore publike.

AS. Takim i hapur me banord, adminisiratén e Bashkisé,
pérfagésues 18 institucioneve pérgjegjése, pérfagesues 1
kompanive & guroreve pér adresimin e shgelésimeve (&
banoréve,

AB. Rehabilitim | pjesshém | natyrés nga projekti. Aktivitete pér
rehabilitimin @ natyrés me mbjelje pemesh, ndértim muresh,
sistamim relievi,

AT JFillimi | rehabifitirmit {8 ploté t& natyrés nga koncesionaret.

AB. Prodhimi dhe publikimi i njé dokumentar me aktivitetel e
projeklit pér pérhapjen e jehonds tek banorét e terd 1 krahings
qé po vuajnv né rrethana 18 ngjashme.

@Gremn-*AL

MBI GREEN-AL

Projekti *Fugiziml | Organizatave 18 Shogérisé
Civile pér Mbrojtien e Mjedisit né Shqipér”
zbatohel nga Co-PLAN, Instituti pér Zhvillimin &
Habitatit, né bashkiépunim me CISP, Comitato
Internazionale per lo Sviluppo del popoli; VIS,
\Violontariato Intemazionale per lo Sviluppo,
COSV, Coordinamento delle Organizzazioni per
il Senvizio Volontario me mbéshietjen financiare
16 Agjencisé Ndérkombélare Suedeze pér
Bashképunim dhe Zhvillim (SIDA).

Projekti synon t& konlribuojé né pérmirésimin
dhe fakiorizimin @ OSHC-ve mjedisore, pér &
adresuar né ményre efektive sfidat mjedisore né
vend. Fokus 1& vecante, projekti | jep forcimit té
kapaciteleve # OSHC-ve dhe krijimin e
mundésive & reja pér bashképunim ndérmjet
tyre, komunitetit, autoriteteve publike dhe
sektorit privat.

Projekti Green-AL ka ofruar ndihmé financiare
né formén e granteve pér 1@ mbéshtetur OSHC-
t& mjedisore né vend pér té ngritur dhe adresuar
problematika mjedisore por edhe pér ftu
mpetzuar e advokuar né meényré (& unifikuar pér
politika mjedisore mé (& mira. Skema e granteve
éshte organizuar ne 3 paketa: 1) Grantet e
Iniclativés; 2) Grantel @ Partneritetit; 3) Grantel
8 Rrietézimit, Advokimit dhe Ndikimil né
Politikbérje. |

B Suedi
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